
Número 85 Sábado,l3 de abril de 1996 Página 3651

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

Conseje ría de Presidencia

5095 ORDEN de la Consejería de Pres idenc ia de 29
de marzo de 1996, por la que se convocan
ayud as de cooperac ión al desarrollo en e l
'Percer M undo.

A(in de co n t i nuar l a línea de actu ac ión in ic i a d a
hace unos años, de ayuda a las Organizaciones no G uber-
namcn tales para el Desarro llo y otras En tidades, para l a
ejecuc ión de proyectos relacio nados con l a cooperac i ón
para el desarrol lo en el Tercer Mu ndo y con la sen s ib ili -
zac ión dc l a sociedad m u rc i ana ante esa realidad, vis t o el
c r éd ito co nsignado para tal fin en los Presupues tos Gen e-
ra les de la Reg ión de Mu r c ia para 1 996, se hace conve-
n iente pub l icar la convocatoria de subvenc i ones de coope-
rac i ón y desar ro ll o pa ra e l presente eje rcicio .

Por otro lado, la dcmora en la p ub l icación de la so-
1,,unda convocatoria de ay udas y subven c iones de coope-
rac ión para la solidaridad y e l progreso (« BoleÚ n Ofic i a l
de la Región de Murc i a», n .° 256, de 6 de noviembre de
1995), motivada por la tardanza en producirse las am-
pliacion cs del crédito co ns i gnado en la partida
I L01 . 1 12A.490, seg ún lo previsto e n e l Anexo II , de la
Ley 8/94, de 23 de dic iemb re, de P res upuestos Generales
dc la Región de Murc i a para 1995, aconseja ampliar e l
plazo de ejecución de los proyec tos su bvenc ionados a l
amparo de dicha convocator i a .

En su virtud, oído e l Co nsej o Asesor Reg i on a l para
la Cooperac i ón y la So l idaridad y de acuerdo co n lo pre-
visto en los art ícu l os 46,51 y 5 1 bis de la Ley 3/1990, de
5 de ab ri l, de Hacienda de la Región de Mu rcia, en redac-
ción dada la D i spos i ción Ad i c ion a l Primera de l a Ley 3/
199 1 , de 23 de dic i emb re, de P res upuest os Gen e r a les de

l a Comunidad A u tGnoma de l a Región de Murcia pa ra
I 992, y en aso de las fac u ltades que mc co rresponden

D ISPONG O

Artículo 1 .- Cbiirocatorin .

en la p resente convocato ria l as Organizac iones no G uber-
namen tales para el Desarro llo y o tras E n t idades, pa r a l a
ejecución de proyectos de Cooperación a l Desarrollo en e l
Terce r Mu ndo, d i rig idos a l os sec tores mas neces itados
de la pob l ació n .

2 . Las Ent idades referidas en el párra fo anterior de-
berán r euni r los s iguientes requisitos :

a) Estar legalmente constituidas e inscritas en el Re-
g i s tro peit inente .

b ) Disponer de sede o delegación permanen te en la
Región de Mu rc i a .

F,s[e extremo se acredita rá mediante certificac i ón de
l a Coordinadora de ONGD de l a Región de Murcia, o, en
su defecto, por cualquier me d io válido e n Derecho .

e) Carece r de f in de luc ro y gozar de capac id ad jurí-
dica y (lc ob rar en Espa ña .

d) Tener como f i nes institucionales expresos la reali-
zación de actividades relacionatlas con la coope ración al
Desa r rol lo en el Tercer Mundo, o demostrar de modo fe-
haciente que la entidad ac túa de forma continuada en d i -
cho ámbito .

e) Disponer de la estructura sufic i ente paru ga ran ti -
zar el cwnplim i ento de sus objetivos, acreditando la expe-
riencia en cooperación y capacidad operativa necesar i a
pa ra c l lo

. A estos efectos se rá necesar i o que la cons ti t u c i ón le-
gal de las Entidades que concurran a estas subve n c i ones
haya tenido lugar, como m ínimo, dos años an tes de l a pu-
bl icac i ó n (le l a presente convocutoria .

S i n perju icio de lo di spuesto en el párrafo a nterior,
d icho requisito se entenderá e wnpl imen tado cuando, a jui-
cio de l órgano co nced e nte, e l ben eticiario acredite su f i-
c i entemente exper i encia en coope ración, como mín i mo
por el mismo plazo de dos años .

La preu:n le Orde n convoca y r eg u la e l rég i me n jurí-
dico de concesión de l as s ubvenc i ones des ti nadas a la
Cooperació n pa ra e l Desarrol lo en el Tercer Mu ndo, pre-
vistas en la part ida 1 I .O IJ 1 2A . 490, de l vige n te Presu-
puesto Gc n e ral para l a Comunidad Au tón oma, po r un im-
poFte de 32 .000.000 de pesetas .

El impo rte del crédi to indicado podrá ser ampl iado
hasta el l ímite del 0,25 po r cien de l importe del presu-
pucs [o, a te nor de lo dispuesto en e l aparta do 5 de l Anexo
II , de l a Lcy, 1 3/ 1 995, de 26 de diciembre, de Presupues-
tos Generales de l a Región de Murcia para 1 996. En t a l
caso, se p rocederá a la ampliac i Gn de la convocato ria en
los ténninos que se fijc n en s u mome n to .

Artículo 2.- Á rnbito de crp[icac itin y reguisitos .

1 . Podrán se r benefi c iar ios de las ayudas p rev i s tas

En un o u otro caso, debe rá acredita rse la ejecución
de dos o más acc iones en países en vías de desarro l lo .

f) Designar un representante en l a entidad, domic i -
l iado en la Reg i ón de Murcia, y con poderes sufic i entes
para mantener l as relaciones con la Admin i snución de ri-
vadas de la presente convocato ria .

g) Haber justifica do, de i nodo adecuado, los gastos
correspond ien tes a las subvenc ion es reci bidas co n ante-
r i or idad y el cumplimiento de los fines de interés ge neral
que las mot ivaro n .

Artículo 3.- Solicitud v documeatación .

L Las solicitudes serán susc ritas por e l representan-
tc l ega l de l a entidad, según fo r mu la r io que podrá retirar-



Página 3 652 Sábado, 13 de abril de 1996 Número 8 5

se en las dependencias del Reg istro General de esta Go-
inunidad Au tfinorna, s ito en Palacio de San Esteban, calle
Ac i sdo D íaz, s/n ., o bien , ped irlo por esc r ito a la Sec r e-
taría General de la Consejer ía de Pres idencia, que lo h a r á
Ilega r mediante co rreo ordinario .

les gastos deberán ser incluidos i nd ividualmente en un

Cap ítulo a parte dentro de l desglose presupues tario del

proyecto .

Ar tículo 5 .- Plazo de presentación .

2 . La citada so lic itud i rá acompañada de la s iguiente
docwncnWc i ón :

-D ocumento acreditat i vo (le la personal idad y
represe n ta L iv i dad del so l ici t ante

. -En el sup ues to de que e l sol i ci tante a que hace re-
ferenc i a e l apartado ante r io r , no se identi fique con la pe r-
sona des i gnada por la en t idad pará nian ten erl ns relac io-
nes con la Administrac i ón que deri ven de l a presentecon -
vocatoria, se acompaña rá documento acredi tati vo de
la pe rsona l idad y rcpresentat i v idad de es te ú ltimo .

-Memor i a de Iaenti dad co rrespondien te al año an-
te ri o r .

-Memoria de la contrapazté local en la q ue conste n
su naturaleza jurídica, actividad y recursos organizat ivos .

-Declaración en la que conste el comproiniso de
aportar l a diferencia, d irectamente o por financ i ac i ón de
te rceros, entre el coste tota l de l proyec to y la subvenc ión
solicitada .

-Doc umcn tac i6n acred i tat iva del cumplimiento por
parte de la Ent i dad so lie itañte de los req u is i tos establ ec i -
dos en los apartados 2 . b ) y 2 .e) de l art ícu l o 2 de la pre-
sente Orden .

-Copi a au tenticada o fo t ocopia compu lsada de los
Estatutos de l a entidad, co p ia au ten t i cada o fo tocop ia
compulsada de su in scripción en el correspon diente Re-
gistro, fotocop iacompu lsada de la Ta rj e t a de Identifica-
ción Fiscal y número de cuenta (20 d íg itos) ab ierta en en -
tidad ban ca ria si tuada c n territorio espa ño l , en la que se-
ría reaÍizado e l abono de l a subvenc ión que pueda conce-
de rse salvo que dicha doc umen tació n se hubiera aportado
en anter iores c o n voca lorias .

Las solicitudes a q ue se refiere e l art ícu lo 3 podrá n
presentarse e n el plazo de un mes a con tar desde e l día
s iguiente al de l a publicac ión de l a presente O rden .

Artículo 6 .- Instrucción del p rocedimiento (le con -
cesióri .

I . La competencia para la instrucc i ón de l os expe-
dicnt" de subvención corresponderá a la Secretaría Ge-
n e ral de l a Consejería de Pres i den c i a .

2 . En e l p rocedim i ento de instrucción se d ileren c i a-
rán tres fases, una primera de adm i sión , en la que se exa-
mi nará el cumplimiento por parte de los solicitan tes de
los requ i s itos ibrmales y m ateria l es previstos en l os ar-
tículos 2 .2, 3 y 5 de la presente Orde n , una segunda de
valo ración de los proyec tos correspond ien tes a l as solici-
t udes admi tidas, y una tercera de propuesta de co ncesión .

Artículo 7.- Criterios de valoraczón .

La va l orac i ón de los proyectos co r respondientes a
las so lic i tudes a que hace referencia e l artículó ante ri or .
se efect u ará po r el servic i o co mpetente de l a Co n scj eña
de Pres i denc ia, que pod rá asesorarse pa ra e llo de técnicos
internos o externos a l a Adm i n i strac ión, atendiendo a l os
cr i te r ios y coef i c i entes q ue a cont inuac i ón se re lac i on a n :

a) Q ue ten gan garan tizada su v iabi li dad, especfal -
mente a través de la capacidad de la con t rapazte l ocal del
pa ís beneficiario, para cumpl ir los objetivos p revistos .

-Coefic i ente: 3 .

b) Que conte n p l en med idas de disc ri minucibn posi t i-
va hacia secto res de población más desfavorecidos, e n
particular : in fancia, m ujer, com uni dades ind ígeneu, rcfu-
g iados, des pl azados y retornados .

-Coeficiente : 2,5

3 . Las so lic itudes se prese n ta r án en el Régistro Ge-
neral de la Presidencia de la Comunidad Autónoma o a
través de los cauces previstos en el ar tícul o 38 .4 de la
Ley 30/92, de 26 de novicmbre, de Rég imen Jurídico de
l us Adm inistracio nes Públicas y del P roced i m iento Admi-
n i sLrativo Común,

e) Que se lleven a cabo con l a part icipació n directa
de los be nefic i a rios, en s u elaboración, desarrollo y ejecu-
ción . En es te sent ido se va lorarán aque l los proyectos q u e
contr i buyan al a u[odesarro l lo, a ca rTO y medio p l azo y
prevea n s u conti nuidad con medios ma (criales y hu ma nos
propios .

Artículo 4 . - Lírnire de [as avttdas .

1 . Los proyectos que se pretenden en e l marco de
es ta convocatoria podrán recib ir ayudas y subvenc iones
h asta un máx imo de l 80°l- de su coste to t a l .

2 . No se financiarán más gastos admi n istrativos que
los direc tamentc li gados a la ejecuc ión del proyec to, y en
todo caso, hasta un máx imo del 7% de la subvenc i ó n con-
ced i da. Se entenderá po r gasto adm ini strat i vo todo aque l
rc lativo a la fo rmu lac i ón, control y segu imiento de l pro-
yecto por par t e de l a entidad responsabl e del mismo . Ta-

-Coef i ciente 2,5 .

d) Que promuevan el desarro l lo integral de l a zona
en cuest i 6n, conforme a los sigu ientes modelos

: dl ) Que fonnen parte de un prog rama más am plio, a
ser posible integ ral, que atienda distintos factores de la si-
tuación (ed u cac ión, alimentación, salud, v i vienda,
infraes tructuras, actividades agropecuar i as . . .), y nccesu-
riamentc conexos

. d2) Que estén adecuados a la idiosincrasia cu l w ral,



Número 85 Sábado, l3 de abril de 1996 Pág ina 3653

fomen ten las lormas de orga n izació n soc i a l y contemplen
la fonnació n de los des t inatarios .

d3) Que favo rezcan la creación de fond os rota tivos
que posib i l i ten financiar nuevos proyec t os .

d4) Que sean integrales e n s í mismos, es dec ir, que
conte mp l en acc i ones de fonnaci b n , p reven ci ó n y ejecuc ión .

Artículo 10 .- Situaciones de neces idad.

1 . Excepc i ona lmente y cua ndo surjan si t uac i ones de
necesidad que requ ieran una atenció n urgente y solida ri a,
prev io informe, en su caso, de l Consejo Asesor Reg ional
para l a Cooperació n y So l i dar i dad , l a Consejería de Pre-
sidencia de l a Comunidad Au tónoma pod rá dcst in ar ca n -
tidades no comprometidas de l a part ida presu puestaria a
la fina n c iación de es t as neces i dades peren to rias .

--Cocficiente : 2 .

e) Que promueva n la mej o r a del medio ambie n te y
que impulsen el respe to a los derechos humanos y e l for-
talecimiento de la democrac i a

. -Coeficiente: 1,5 .

1 ) Q u e sean de "doble Ilujo" entre la Región de Müo-
cia y la co na donde se va a ejec u ta r e l proyecto, de form a
yue es t imu len, facil iten y ca n alicen e l conoc imiento y par-
t i cipac iGn de l os hab i tan tes de l a r eg ión e n los temas de
cooperac i ón, so l idari dad y desar rol lo hu mano (expos ic io-
nes, conferencias u otras activ idades de sen s ib il izac i ón
referente a los p royec t os financ iados po r la Comunidad
Au tón oma de la Reg i ó n de Murc i a)

. --Coeficien[a I.

2 . En el examen de ca da proyec to se valorará de l 1
al 1 0 cada uno de los c r iterios antes r e l ac i o nados en aten-
c i 6n a su á rado de cu mp limiento . A continuación, la va-
loración dada a cada criterio se rhu lCi pl icar ía por e l coef i-
ciente q ue co rresponda, según l o señalado en e l pá rrafo
anterior, suma ndo los productos y obteniendo así la pun-
tuac ión tota l que correspon da a cada proyecto .

Ar ticulo 8 .- Propuesta de concesión y otorgamiento .

Las solicitudes in formadas y valo radas, en su caso,
serán exam inadss por e l Conse j o Asesor Reg i ona l pa ra la
Cooperación y la So lidar i dad , que el a b o r a rá propuesta de
o torgam i ento que se rá elevada por la Secretaría Ge ner a l
de la Consejería de P residencia, a l Co nsejero de Pre-
s i dcnc i a .

2 . En todo caso, los so lic itan tes de estas ayudas de
emer gencia deberán acredi tar q u e reúnen los requisitos de
admi sib i l idad a los que hace refe rencia el ar t ícu lo 2 .2 de
la presen te convocato ria .

Artículo 1 1 .- Obligaciones de los beneficiurios .

Los beneficiarios vend rán obl igados a :

a) Real izar Ia activida d o adopta r el compo rtamicn to
que fundamente l a conces ión de la ayuda .

b) Asumir todas las res pon sab i l idades que pu d ieran
derivarse de la realización de la actividad propuesta .

e) No i nodificar e l con ten i dó del programa para el
que se concedió la subvención sin la previa co nformidad
de la Consejería de Pres idenc ia, en los té r m inos previstos
en el art ículo 12 de la presente Orden .

d) Hacer con star, en toda la in formuc iGn o publici-
dad de las actividades sub vencionadas, la part i cipac i ón
de la Consejería de Pres idencia de la Com unidad A ut6no-
ma de la Región de Mu rcia .

e) Some t e rse a las actuaciones de comp robacifi n y
segu irniento de la apl icac ión de la subvención, que con-
forme a la Ley dctcr mine la Co nsejería de Presidenc ia,
así como al co n trol financiero que corresponda a l a Inter-
vención Gene ral de la Com unidad A utónoma .

t) Comunica r a l a Consejer ía de Presidencia la ob-
tención de su bvenciones pa r a l a m isma finalidud piace-
dentes de cua lqu ier Administración Púb lica o En tc Públi-
co o Privado, nFicio nal o internac i on a l .

Artículo 9 .- Fina lizn c ión del procedim i ento .

1 . E l proccd im ien to fina lizará med ian te Orden de l
Consejero de P residenc ia, conced i endo o denegando l a
subvenció n , dictada en e l p lazo de dos meses contados
desde e l d ía si,,u iente a la fecha de t erminac ión de p resen -
tac ión de solic i tudes, e n te nd iéndose deses timadas aque-
I l as sob re las q ue no haya reca ído reso luc ión expresa e n
el citado periodo . Tanto la conces ión como la denegac i ón
se notificará en forma legal .

2 . De ac u erdo con lo dispues to en la Orden de con -
ces iGn, se podrá suscrib i r un convenio-programa e ntre l a
ent idad benef i ciaria y la Adm i n i s t rac ión Regiona l , en el
que se co n c retarán l as ob ligaciones que contraen las par-
(cs, las modal i dades de c umpli miento de l os proyectos y
demás c ircuns tancias que se est imen necesarias en orden
a un mejor cum pli miento de la relac i ón subvencional .

g) Fac il i tar cu an ta informac ión o documentación l e
sea requerida por e l Tribunal de Cuentas .

h) Prev i amente a l pago, acred itar estar al cor ri ente
en e l cumplimiento de las obligaciones f i scales con la
Com unidád Autónoma, de acue rdo con lo estab l ec i do en
e l párrafo 2 .° de l art ícu lo 51 .6 de la Ley de Hac icnda Rc-
gion a l .

i) Justificar l a s ubvenciGn concedida en los térmi n os
previstos en el artíc u lo 1 3 de la presente Orden .

Artículo 12.- Modificación .

I . Toda alteració n de l as con d i c i ones tenidas en
cuen ta para la concesión de l a subvenc i 6n y, en todo
caso, la concesión co n cu r ren te de subvenciones o ayudas



Página 3654 Sábado, l 3 de abril de 1996 Número 85

ol orgadas po r o tras Admini strac iones o Entes P úbl icos o Segunda.- La presen te Orde n entrará en vigor e l día
Privados, nac i onales o internacionales, po drá dar luga r a sigu i ente a l de su publicación en el «Bo l et ín Oficial de l a
la mudificac ión de la Orden de concesión . Región de Mu rc i a» .

2 . S i n perjuic i o de l o d i spues to en e l párrafo ante-
rio r, en el caso de que el i mporte de l a subvenc ión apro-
bada sea infe rior a la cantidad sol i c itada, la entidad benc-
fic i aria deberá comunicar a l órga no conceden tc, en e l p la-
zo de 10 d ías desde la notiflcac ióo de la concesión, si
mantiene e l presupucsto inic i a l_ mediante otras financ i a-
c i o nes o s i refonna e l proyecto de acuerdo con los fondos
disponib l es. En este úl timo supuesto la mod ificac i ón de l
proyec[o deberá ser au torizada por la Consejería de Pres i -
dcncia .

Artículo 13.- Plazo de ejeaycióa y justifrcacióia .

1 . E l plazo de ejec ución de las actividades s ubvem
cionadas fi nalizará el 31 de dic iemb re de 1 996, sal vo q u e,
po r el Conseje ro de Pres i den c ia se au torice prórroga aten-
d iendo a la concurrencia de circ unstanc ias excepcio na l es,
debidamente acreditadas, y s iempre que aqué lla haya si do
so l ic ilada por la En t idad beneficiaria co n un mes, a l me-
nos, de antelación a la final izac ión del pl azo .

2 . Los beneficiarios dc las subvenc i ones, en e l plazo
de tres meses a contar desde la fec h a de finalización de la
actividad, deberán j ust ifica r e l c umplimien to de l a m i sma
y de la aplicación de los fondos perc i b i dos, en l a forma
que se determine en l a Orden de concesión .

Murcia a 29 de marzo de 1 996 .- E l Consejero de
Pres idenc i a, Juan Antonio Mejías García .

Consejería de Industria . Trabajo y Turistno

5097 ORDEN de 27 de marzo de 1996, por la que
se autorizan nuevas tarifas del servi c io de agua
potable en Yecl a .

Exani i nado el expediente número 49/96
(3C96PP0049), incoado a instancia de l a empresa
SOGESU R , S .A . y remitido po r e l Ayu ntamien to dc
Yccla en fecha 1 de marm de 1 996, en solicitud de au to-
r izac ión de nuevas tnr ifas d e l servicio de ao u a po tablc ;
las tar ifas v i gentes fueron au torizadas por Orden de 17 de
marzo de 1 995, de l a Consejer ía de Fomc nto y Trabaj o,
d ictada en virtud de l as facultades oto roadas po r el De-
creto 3/1993, de 3 de mayo, de reorga ni zac i ó n de la Ad-
ministraciGn Regiona l , y Decre t o 1 05/ 1 988, de I dejulio,
de c reac i ón del Consejo Asesor Reg i ona l de Precios . Sc
basa la petición en la necesidad de repercut i r en la tarifa
e l in c remento producido e n los costes de exp l otac i ón del
serv icio .

Artículo 14.- Reiritegro .

Procederá e l reintegro de las can t idades percibidas y
l a exigencia de l in terés de deniora desde e l momen to de l
pago de la subvención , en los casos y en l a forma prev i s-
tos en el artíc ulo 5 1 .8 de l a Ley de Hac ienda de la Región
de Murcia, en redacción dada por la Ley 3/ 1 99 1 , de 23 de
diciembre de Pres upu cstos Generales de la Región de
Murc i a pa ra,1992

. Artículo15 .- Resportsnhilidad y + 'égimen sancio-
nudoi .

Los adjud i catarios de las su bvenciones quedarán so-
me tidas a l as responsabi l idades y rbg ime n sancionador
q ue sobre i nfracciones adm ini strat ivas en la materia esta-
blece el ar t ícu l o 51 b is de la Ley 311990, de 5 de abri l , de
Hacienda de l a Región de Murc ia, en redacción dada por
la Ley 3/ 1 99 1 , de, 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales de l a Región de Mu rcia para 1 992 .

Dispos i c ión adic iona l única

Se ampl ía el plazo de ej ecución de l os proyectos
subvencionados al ampa ro de l a Orden de l a Consejería
de P reside n c i a de fech a 29 de sept i embre de 1995, que
concl u i rá e l día 30 de septiembre del prese n te ejerc i cio .

Dispos iciones fi nales

Primera.- Sc fac ul ta al Secretario Ge nera l de la
Consejería de Presidencia para adoptar las medidas que
requiera la ejecucfó n de lo previsto en esta Orden .

E l Ay untamie n to de Ycc l a, en sesión de l P leno del
día 5 de febrero de 1996, propo n e el inc remento (le la ta-
i iCa por consmno de agua, as í como de l canon de conser-
vación y manten i m ien to de contadores .

Por los Servicios Técnicos de l a Dirección General
de Comercio, Conswno y Artesanía de la Consejería de
Industr ia, Trabajo y Tu rismo se ha cm i tido in(ormc favo-
rab le a la modificación de la rifas propues tas por e l ci t ado
Ayu ntam i ento, por considerar l a j ust ificada y cump l ir con
los ar t íc u los 6 y 7 del Decre to 2 .695/ 1 977, de 28 de octu -
bre, sobre medidas r e l at i vas a po l ítica de p redos, así
como estar en co nsonanc ia con el artículo 45J de la Ley
39/ 1 988, de 28 de d iciembrc regulad o ra de las Haci endas
Locales y ar t ícu lo 25 de la Ley 81 1 959, de 1 3 de abri l , de
tasas y precios púb l icos .

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su re-
unión del dfu 26 de marzo de 1996, ha informudu, asi -
mismo, favorxMemente las tarilus de re fe rencia .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta de l e i -
[ado Ayu n tam iento, por las razones unteriormentc ex-
pucsta5 .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agusto,
sobre auturizacfones de aumento de tarifas de servicios (le
eompetencia local y Orden Ministerial de 3 0 de septiem-
bre de I 9 77, así como el Real Decreto 4 . I 12/19R2, de 29
de agosto, Decreto 77/1977, de 8 deocLUbre . Decreto
105/1988 , de 1 dejulio, de croación del Consejo Asesor
Regional de Precios, y artículo 583 de la Ley 1/19 88 , de
7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de
la Administrxción de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia,


